
::].i;;.],],.li§a(.

čEsra poCHoUTKA.
oÉt-tcns oE goHÉN{E.

LECKERBISSEN aus góHMEN.

^t-^..,

.{\-§

}

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.



čpsra poCHoUTKA.
PŮuod a uŠeobecné poznámkg. Neveliké toto jablíčko utkví dobře v paměti kaž_

dému, kdo je pozorněji prohlédl, ba jen jedenkráte spatřil. Náteží k oněm semenáčům
Procheovým, které zaslouží plné pozornosti. R. 187' zúrodnil p. Proche blizny něko-
]ika květů UŠlechtitého _červeného pylem Omanového; oplozených semeníků vyvi-
nulY se dva Plody, z nichž jádra vyseta na jaře 1873. Stromk;, přinesly r. 1890 prvé
PlodY, avŠak zcela Podřadné jakosti až na jeden strornek, jeni záchováir; ostatni pre-
Šlechtěny. R. 1892 stromek opět hojně plodil, naéež jej p. Proche pokřtil jniénem
,,Česká pochoutka" a připojil írancoúzsk5, název ,,Délíces de Bohéme''. .Iablko toto
získalo si i závistnou pozornost p. Buriana, řediteie hospodářské školy v Novóm Byd-
Žové, jejŽ p. Řitra .- jistě, že právern * podezříva| ie zcizení někierých vysieáků
Práce Procheovy, již 1ako práci ,,laickou" na druhé straně podceňoval. způsolrem inteli-
gerrta nehodným. A tak se stalo, že dodnes jistý školkarstY závad v"a" n šíři tuto
odrŮdu _. ne vlastní vinou - pod názvem Česká koruna, daným p. Burianem své_
volně, bez vědonrí p. Procheova a ponechanÝm proti jeho vůli. Snacl to b_vla jedna
z lrlavních Pohnrrtek, přiměvších p. Procheho k odprodeji nejlepších jeho semenáčů
velkozávodŮrn zahraničním, hlavně Spáthovu, jenž mlýnským kamenem reklamy
postupně stírá stopy o původtr českých těchto Óarta,

OdrŮda tato je dnes vlastně pomologickou raritou. Se stromky shledáme se velmi
vzácně, aČ ovoce zaslouži pozornosti zejmóna pro zahrádky rodinné. Byvše v čelnějším
PoČtu a Pěkných exemplářích vystaveny trojským ústavem na hospodrářské výstavě
v květnu 1923 v Praze, upoutaly ptody tyto zájem četných návšt8vníků.

Stromy rostou velmi pravidelně, úzce pohárovitě až topolovitě vzhůru, tvoříce
vztYČenou a světlou korunu, jež nepotřebuje řezu. Ptodí velmi hojně. Tato vlastnost _
ťrzká koruna a znamenitá úrodnost cenného ovoce - doporučuje ovocnářským labuž_
nikŮm, aby věnovali skromné místo v zahradě stromu, jenž rrese plody chuti zvláště
delikátní. Kde je porozumění pro jemné ovoce, lze - v dobré, živné půdě a chráněné
poloze - vysaditi ve střeženém sadu i několik stromů; pro všeobecnou výsadbu se
však nemŮŽe zatim doporučiti. Ve školkách, šlechtěna na pláněti, tvoří pěkné, přírné,

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.



číst-o oa.cnsxÉ oVoCE VI.:

cnsNÁ PoCHot]TKA.
nÉllcrs nn BonÉun" - LECKERBI§§EN AUS B()HMEN.

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.



35

dosti silné stromky. Na jančatech rotněž je vzrůst přiměřený, odpovídající podnoži;
úměrné rozvětvení poukazuje na vhodnost pro volně rostoucí lrrsky. Příliš mladé
šlechtěnce na duzenech nelze zatim posouditi.

Letorostg bývají ke konci tnírně zesíleny, mají barvu tinavě čokoládově hnědorr,
místy zastřenou stříbřitým závojen. Nenápadné průduchor,é tečky jsou velmi řídce
a nepravidelně roztroušeny.

Oka na spodu letorostů protáhlá ke konci větéve]< se zkracují a jsou potom téměř
okrouhlá, dobře vyvinutá, šedě plstnatá; nasedají na patkách dlouhých, ale nizkých,
jen mírrrě žebérkatých.

Pupeny květní jsou drobnějši, přišpičatělé, temně šupinaté a jen dilem plstnaté.
{Viz obraz.)

Zls/y mají řapíky na spodu červené se širšími, vrotrbkovanými palisty; měkce
kožovitá, svěže zelená čepel mírně se leskne. Tvar čepele přechází od široce do pro_
táhle eliptického, zejména u listů příplodních, jež dosahují často délky až l00 mm;
největší šířka dosahuje i 85 mm. Okraj listťr bývá dvojmo, dosti ostře, někdy i hlouběii
pilovitý.

Kuět, Z růžových, bělavě zelenavých poupat rozvíjejí květy s kalichy značně
dlouze cípatýnri, v rovině odstávajícími. Koruna měří 44-48 mm y průměru, jsouc
ploše rozložená. Plátky korunní, zelenavě bílé, tvaru velmi nestálého, bývají eliptičné
i protáhle vejčité a vlnitě zprohýbané. K nehtu se obyčejně ponenáhlu zúžuji. Y roz-
vitém květu se nedotýkají"

Tyčinky - norrtrálně je jich dvacet - setrvávají sevřeny dlouho v úzkou kytičku;
nejdelší z nich closahují v úplné dospěIosti úrovni blizen. (Viz obraz.)

Plody. Přiložený barevnÝ obraz znázorňtje plody, zaslané závodem Maškovým
z TurnoVa. Tvar, |lěžná velikost i barva jsou dobře vystiženy. Baňaté plocly, ke ka-
iíšku náhle se zižujíci, měřívají na šíř 48-55 í 65 mm, u kalicha rnéně neŽ Polovinu;
r'Ýšiia nepilesahuje zpraviclla ani u největších plodů 65 mm. Maiým roztněrům odpo-
lídá i inll]á. r,áha. kolísa.jící kol 50-60 g.

T-,-_,: - : . - l. -,,-.,--, _,.,: : z lci]t1llelto prťtřezlr, Zbaňaté stopečné poloviny sbíhá
:. _ " , : -""" '.: : -,,.: ...:__; -_, __..iř ků ,ill]ic]:rr. licle ];ončí trrírně šiknro zkosenotr
-, _' - r,__,.-_::_.]-.,- srvic],}-, la uši-l,úzke a stisnclle. r-ne krátce ze]eně plstnaté
,: _--l_:_,,;_:. špicLami nazad zahnutj-mi. Tkr-i r- neveliké, dosti hluboké jamce, vrou-
:ene drobní-mi, zpravid]a ale význačnými žehérky, která se ztráceji hned pod úrovní
j anj.:,, kališní, přecházejíc e v zcela plochá žebra často jen hrnatem znatelná a nepatrně
hranatící oblost plodu. Hoření, kališní partie plodu připomíná skutečně jakousi ko-
runku, zejména jsouJi rýžky mezi jednotlrvýnri obkatišnírni žebérky hlrrbší a ostřeji
r.říznuty.

Stopka bývá stejnoměrně přes 2 cm dlouhá, načervenalá, nikoli silná, polodřev-
natá, lehce ochmýřená. Vyčnívá as polovinou nad úroveň jamky stopečné, která je
,znaČně hluboká, někdy mělčí, nálevkovitě sbíhavá. Na širokém spodním obvodu p}odu
bývá jen tu a tam několika zjevnějšírni žebérky její okraj mírně zhrbo]en. Z hloubi
janrky vybíhá často několik zcela jemrrých a nenápadných paprsků rzi, mizejících
obyčejně již na vnitřní stěně jarnky.

Světle žlutozelená až bětavá siupka je úplně čistá, jemná, hladká, pevná a dosti
ieslilá, podobajíc se Tyrolskému rozmarýnovému bí}ému; na slunci bývá sytěji až
ziatově zažlaltlá s nádechenr rozptýlené, neveselé, jind5z živější červeni, žíhané někdy
PřeruŠoVanými, tlumerrě karnúnovými proužky. Celý plod poset je bělar,ými, bledě

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.



36

vroubenými průduchy, ve stopečné polovině značně řidšími, celkem nenápadnými-
V barevném líčku najdeme i tnravši,rzivé lenticelly. Ležením nabývají plody jemné vůně.

zažlolú|e bělar,á dužnina je jemná, hebká, dosti šťavnatá, přisládlá, velmi chutná
s kořenitou přichutí hořkých rnandlí, která označena v katalogu zóschenského národ-
ního arhoreta ,,zcela ojedinělou, neznámou u odrůd jiných". Neh]uboká číška často
tvoří jen nepatrnou mis]<u vysoko nad osorr jadřince, jež je zpravidla dutá a zaujimá
střední třetinu výšky plodu. Do ní ústi štěrbinovitě pouzdra se stěnami mírně natrha-
nými, obsahující obyčejně po 2 dlouze špičatých a dobře vyspělých, světle hnědýeh
jadérkách. (Viz obrazy.)

Zirnní toto jablíčko sklízí se § pozdninri odrridanri. Pozdější česání zabrání va.d-

nutí. Uloženo v přinrěřené místnosti, tlozrává kol Vánoc, vydrží bez úhony do konce
ťlnora,, naéež počne vadnouti, ale trekazí se ani v čerVnu, kdy or,šem půVodní chut
ztracena.

Výborné stolní jablko je v době zralosti opravclovou pochoutkou. Dá se i dobře
zasílati, neboť rnenší otlačeniny nevyvoláVají hniloby. Ve větším se tlosurl nikde ne-
pěstrrje, ale milovníci jemných jablek neopomenou přil<tizati ve sqfch zahradách plodné
této odrůdě skromné místo, ať v podobě krsku či pololimenu.

O špatných ulastnostech nikdo se nezmiňuje.
Sgnongma a literalLn,a. Popisy podrobné dosud nerrveřejněny. Kromě rukopisných

záznamtt Procheových jen p. Říha je popsat stručně v,,České floře" 1898 na str. 56;

ztrrínku přinesly katatogy Spáthovy a zóschenského arboreta, dále ,,Pomologische
Monatshefte" roč. 1902, str. 724 a,,Ovocnické Rozhledy" I. roč., str. 171. Nazýváno
je též česká koruna, Délices de Bohéme, Lec]<erbissen von Bóhnren a Bóhmischer
Leckerbissen. vesnrěs velebena znamenitá chu|.

V katastru jabloní Státního ponologického arboreta je označeno Čís. 297.

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.




